



PARECER TÉCNICO

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO DIVISÃO DE ESTUDOS E PROJETOS

Obra: PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS – PRÓ TRANSPORTE

Contrato: 137/2015 – Concorrência Pública 07/2015

- **REDUÇÃO DE META FÍSICA-FINANCEIRA:** Este departamento solicita a redução da meta Física-financeira referente ao Primeiro termo aditivo ao contrato nº 137/2015 decorrente da Concorrência Pública nº 07/2015, que entre si celebraram o Município de Coronel Vivida e a empresa F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, visto que:

- Com a execução de taludes, os muros de arrimos que estavam previstos no aditivo 01 não foram executados, sem prejuízo a ao complemento final da obra;

- **VALOR:** O valor inicial do Aditivo 01 é de R\$78.649,53(setenta e oito mil seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e três centavos), sendo que a redução de meta física-financeira referente a não necessidade de execução de muros de arrimo é de R\$26.755,63 (vinte e seis mil setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos), restando o valor de contrato de R\$51.893,90(cinquenta e um mil oitocentos e noventa e três reais e noventa centavos), conforme orçamento reprogramado em anexo;

É o parecer.

Coronel Vivida, 20 de Junho de 2016

*De acordo, nos termos do
art. 65, §1º, da Lei 8.666/93 e
do Parecer Técnico.*

08/07/16

[Signature]
Párcia Gregolin Gugik
OAB/PR Nº 51.356

[Signature]
Euclides Luiz Weiss
Engenheiro Civil – Crea:18913D/PR
Divisão de Estudos e Projetos

ORÇAMENTO REPROGRAMADO

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ

Agente Promotor / Proponente

Empreendimento

PAC 2 - PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS - FASE 3

Nº do contrato

Proposta 0412321-91-0 /

PREVISTO R\$ 78.649,53

REPROGRAMADO R\$ 51.893,90

ITEM	UNID.	QUANT.	PREVISTO		QUANT.	REPROGRAMADO		Fonte
			UNITARIO	TOTAL		UNITARIO	TOTAL	
1	ADITIVO 1							
1.1	RUA ANTONIO NICACIO ROKEMBAK							
1.1.1	LIMPEZA							
1.1.1	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	1.102,00	650,18	1.102,00	0,59	650,18	
1.1.2	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	4,45	1.174,40	4,45	263,91	1.174,40	
1.1.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	86,52	467,21	86,52	5,40	467,21	
1.1.4	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	86,52	89,98	86,52	1,04	89,98	
	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	31,00	1.013,70	31,00	32,70	1.013,70	
2	RUA PRESIDENTE KENEDY							
2.1	LIMPEZA							
2.1.1	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	21,50	263,91	21,50	263,91	5.674,07	
2.1.2	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	27,95	5,40	27,95	5,40	150,93	
2.1.3	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	27,95	1,04	27,95	1,04	29,07	
2.1.4	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	12,00	32,70	12,00	32,70	392,40	
3	RUA DAS AMERICAS							
3.1	LIMPEZA							
3.1.1	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	83,00	32,70	83,00	32,70	2.714,10	
3.1.2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	1.132,56	0,59	1.132,56	0,59	668,21	
3.1.3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	10,11	263,91	10,11	263,91	2.668,13	
3.1.4	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	98,46	5,40	98,46	5,40	531,68	
3.1.5	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	98,46	1,04	98,46	1,04	102,40	
3.2	ATERRO							
3.2.1	ESCAVAÇÃO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M3	24,78	3,47	24,78	3,47	85,99	
3.2.2	REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO MECANICO	M3	24,78	9,41	24,78	9,41	233,18	
3.2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	32,21	3,01	32,21	3,01	96,95	
3.2.4	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT=3KM	M3XKM	96,64	1,00	96,64	1,00	96,64	
3.2.5	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	M3	32,21	1,83	32,21	1,83	58,94	
4	RUA LUIZ BASSAN MEZZOMO							
4.1	LIMPEZA							
4.1.1	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	43,00	32,70	43,00	32,70	1.406,10	



ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ

PREVISTO R\$ 78.649,53

Empreendimento

[PAC 2 - PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS - FASE 3

REPROGRAMADO R\$ 51.893,40

Nº do contrato

[Proposta 0412321-91-0 /

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO			Fonte	REPROGRAMADO			Fonte
			QUANT.	UNITARIO	TOTAL		QUANT.	UNITARIO	TOTAL	
4.1.2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	451,20	0,59	266,21		451,20	0,59	266,21	
4.1.3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	1,30	263,91	343,08		1,30	263,91	343,08	
4.1.4	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	32,97	5,40	178,04		32,97	5,40	178,04	
4.1.5	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	32,97	1,04	34,29		32,97	1,04	34,29	
4.2	ATERRO									
4.2.1	ESCAVACAO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M3	182,21	3,47	632,27		182,21	3,47	632,27	
4.2.2	REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO MECANICO	M3	182,21	9,41	1.714,60		182,21	9,41	1.714,60	
4.2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	236,87	3,01	712,98		236,87	3,01	712,98	
4.2.4	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT=3KM	M3XKM	710,62	1,00	710,62		710,62	1,00	710,62	
4.2.5	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	M3	236,87	1,83	433,47		236,87	1,83	433,47	
4.3	MURO DE ARRIMO									
4.3.1	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOCO, 20 MPA	M	22,50	107,31	2.414,48			107,31		
4.3.2	CONCRETO FCK=25MPa VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	1,01	435,44	439,79			435,44		
4.3.3	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	1,01	118,96	120,15			118,96		
4.3.4	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	45,00	75,29	3.388,05			75,29		
4.3.5	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	134,57	8,76	1.178,83			8,76		
5	RUA DORNEVIL FERREIRA DANGUI									
5.1	LIMPEZA									
5.1.1	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	7,00	32,70	228,90		7,00	32,70	228,90	
5.1.2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	389,50	0,59	229,81		389,50	0,59	229,81	
5.1.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	27,26	5,40	147,20		27,26	5,40	147,20	
5.1.4	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	27,26	1,04	28,35		27,26	1,04	28,35	
6	RUA JACOBI PEZEVENTO									
6.1	LIMPEZA									
6.1.1	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	14,00	32,70	457,80		14,00	32,70	457,80	
6.1.2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	332,50	0,59	196,18		332,50	0,59	196,18	
6.1.3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	23,55	5,40	127,17		23,55	5,40	127,17	
6.1.4	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	23,55	1,04	24,49		23,55	1,04	24,49	



ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ

PREVISTO R\$ 78.649,53

Empreendimento

PAC 2 - PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS - FASE 3

REPROGRAMADO R\$ 51.993,90

Nº do contrato

Proposta 0412321-91-0 /

Nº do contrato		Proposta 0412321-91-0 /						
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO		Fonte	REPROGRAMADO		Fonte
			QUANT.	PREÇOS (em R\$)		QUANT.	PREÇOS (em R\$)	
7	RUA JACO GUBERT							
7.1	LIMPEZA							
7.1.1	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	45,00	32,70	1.471,50	45,00	32,70	1.471,50
7.1.2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	769,00	0,59	453,71	769,00	0,59	453,71
7.1.3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	1,16	263,91	306,14	1,16	263,91	306,14
7.1.4	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	57,34	5,40	309,64	57,34	5,40	309,64
7.1.5	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	57,34	1,04	59,63	57,34	1,04	59,63
7.2	ATERRO							
7.2.1	ESCAVAÇÃO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M3	145,20	3,47	503,84	145,20	3,47	503,84
7.2.2	REATERRO MANUAL COM APOIAMENTO MECANICO	M3	145,20	9,41	1.366,33	145,20	9,41	1.366,33
7.2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	188,76	3,01	568,17	188,76	3,01	568,17
7.2.4	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT=3KM	M3XKM	566,28	1,00	566,28	566,28	1,00	566,28
7.2.5	CARGA E DESCARGA MECANICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	M3	188,76	1,83	345,43	188,76	1,83	345,43
7.3	MURO DE ARRIMO							
7.3.1	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOCO, 20 MPa	M	30,00	107,31	3.219,30		107,31	
7.3.2	CONCRETO FCK=25MPa VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	1,35	435,44	587,84		435,44	
7.3.3	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	1,35	118,96	160,60		118,96	
7.3.4	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	45,00	75,29	3.388,05		75,29	
7.3.5	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	83,16	8,76	728,48		8,76	
8	RUA CELESTE FOPPA							
8.1	LIMPEZA							
8.1.1	Destocamento árvores diam. > 30cm	UND	18,00	32,70	588,60	18,00	32,70	588,60
8.1.2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	M2	1.047,80	0,59	618,20	1.047,80	0,59	618,20
8.1.3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3		263,91			263,91	
8.1.4	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3	68,11	5,40	367,79	68,11	5,40	367,79
8.1.5	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3	68,11	1,04	70,83	68,11	1,04	70,83
8.2	ATERRO							
8.2.1	ESCAVAÇÃO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE	M3	111,00	3,47	385,17	111,00	3,47	385,17
8.2.2	REATERRO MANUAL COM APOIAMENTO MECANICO	M3	111,00	9,41	1.044,51	111,00	9,41	1.044,51
8.2.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153HP	M3	144,30	3,01	434,34	144,30	3,01	434,34



ORÇAMENTO REPROGRAMADO

Agente Promotor / Proponente MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PARANÁ PREVISÃO R\$ 78.649,53
 Empreendimento PAC 2 - PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS - FASE 3 REPROGRAMADO R\$ 51.893,90
 Nº do contrato Proposta 0412321-91-0 /

ITEM	UNID.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISÃO			REPROGRAMADO		
			QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
8.2.4	M3XKM	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT=3KM	432,90	1,00	432,90	432,90	1,00	432,90
8.2.5	M3	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	144,30	1,83	264,07	144,30	1,83	264,07
8.3	M	MURO DE ARRIMO						
8.3.1	M	ESTACA A TRADO (BROCA) DIÂMETRO 30CM EM CONCRETO ARMADO MOLDADA IN-LOCO, 20 MPA	30,00	107,31	3.219,30		107,31	
8.3.2	M3	CONCRETO FCK=25MPa VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	1,48	435,44	644,45		435,44	
8.3.3	M3	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	1,48	118,96	176,06		118,96	
8.3.4	M2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_06/2014	26,40	75,29	1.987,66		75,29	
8.3.5	KG	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	26,40	8,76	231,26		8,76	
9		RUA DOLVINO PANATTO						
9.1		LIMPEZA						
9.1.1	UND	Destocamento árvores diam. > 30cm	58,00	32,70	1.896,60	58,00	32,70	1.896,60
9.1.2	M2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	706,80	0,59	417,01	706,80	0,59	417,01
9.1.3	M3	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	3,15	263,91	831,32	3,15	263,91	831,32
9.1.4	M3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	50,04	5,40	270,22	50,04	5,40	270,22
9.1.5	M3	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	50,04	1,04	52,04	50,04	1,04	52,04
10		RUA RUI BARBOSA						
10.1		LIMPEZA						
10.1.1	UND	Destocamento árvores diam. > 30cm	55,00	32,70	1.798,50	55,00	32,70	1.798,50
10.1.2	M2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	1.650,00	0,59	973,50	1.650,00	0,59	973,50
10.1.3	M3	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	117,65	5,40	635,31	117,65	5,40	635,31
10.1.4	M3	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	117,65	1,04	122,36	117,65	1,04	122,36
10.2		ATERRO						
10.2.1	M3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATÉ 2,00M PROFUNDIDADE	152,16	3,47	528,00	152,16	3,47	528,00
10.2.2	M3	REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO MECÂNICO	152,16	9,41	1.431,83	152,16	9,41	1.431,83
10.2.3	M3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 15HP	197,81	3,01	595,41	197,81	3,01	595,41
10.2.4	M3XKM	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT=3KM	593,42	1,00	593,42	593,42	1,00	593,42
10.2.5	M3	CARGA E DESCARGA MECÂNICA DE SOLO UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE 6,0M3/16T E PA CARREGADEIRA SOBRE PNEUS 128 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO OPERACIONAL 11632 KG	197,81	1,83	361,99	197,81	1,83	361,99
10.3		MURO DE ARRIMO						



78.649,53

Data

F

EUCLIDES LUIZ WEISS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 18.913-R/PR





MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ



ADITIVO Nº 02

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Segundo termo aditivo ao **contrato nº 137/2015** decorrente da Concorrência Pública nº 07/2015, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa **F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA**, na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Ângelo Mezzomo, s/nº - Centro, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **Frank Ariel Schiavini**, inscrito no CPF nº 938.311.109-72 e RG nº 5.767.644-2.

CONTRATADA: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado CNPJ nº 05.461.328/0001-29, com sede na Rua José Leonardi, 225 - Aeroporto, na cidade de Pato Branco (85.503-300), estado do Paraná, neste ato devidamente representado pelo Sr. **Fernando Zancanaro**, inscrito no CPF nº 006.839.409-88 e RG nº 7.115.542-0.

As partes acima identificadas resolvem, como justo e acertado, o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Considerando o parecer técnico expedido pela Divisão de Estudos e Projetos, bem como análise jurídica e, de comum acordo entre as partes, fica suprimido o valor de R\$ 26.755,63 (vinte e seis mil e setecentos e cinquenta e cinco reais) devido à redução da meta física financeira, pois, não se faz necessária a execução de muros de arrimo conforme aditamento nº 01.

Parágrafo primeiro – O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 1.942.269,02 (um milhão e novecentos e quarenta e dois mil e duzentos e sessenta e nove reais e dois centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº. 137/2015 de 09 de outubro de 2015.

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 08 de julho de 2016.


.....
Frank Ariel Schiavini
Prefeito Municipal
CONTRATANTE


.....
Fernando Zancanaro
F. Zancanaro Terraplenagem Ltda
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....

COMARCA DE PATO BRANCO
CARTÓRIO VEIRA
Tabela: Abegail Vieira Samara

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 133

Presenciar-se neste Ofício a partir das 14h, no dia 20 de julho de 2016, para a assinatura do termo de compromisso, sob pena de anulação do processo licitatório.

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011051
 Saco: CLARICE FATIMA RIBEIRO
 CNPJ/CPF: 024.031.339-02
 Natividade do Título: DUPLICATA POR INDICACAO
 N.º Título: 000000005
 Vencimento: 09/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011052
 Saco: CLARICE FATIMA RIBEIRO
 CNPJ/CPF: 024.031.339-02
 Natividade do Título: DUPLICATA POR INDICACAO
 N.º Título: 000000005
 Vencimento: 09/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011053
 Saco: RICARDO FERNANDES LUIS
 CNPJ/CPF: 13.581.939/0001-21
 Natividade do Título: DUPLICATA POR INDICACAO
 N.º Título: 01493032
 Vencimento: 04/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011078
 Saco: ELIANE LUIZ PICHETTI
 CNPJ/CPF: 025.336.936-04
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 3115-2016
 Vencimento: 10/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (C) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011079
 Saco: ELIANE LUIZ PICHETTI
 CNPJ/CPF: 025.336.936-04
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 3115-2016
 Vencimento: 10/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (C) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011077
 Saco: ANTONIO TESSARO
 CNPJ/CPF: 212.851.190-53
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 3102-2016
 Vencimento: 10/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011078
 Saco: FRIDA TERCINHA MULLIN
 CNPJ/CPF: 438.176.369-27
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 3222-2016
 Vencimento: 09/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (C) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011082
 Saco: LADIMIR SCHMIDT
 CNPJ/CPF: 024.781.649-01
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 000
 Vencimento: 08/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011088
 Saco: JORGE FERNANDO GARNIERO
 CNPJ/CPF: 017.676.758-26
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 3210-16
 Vencimento: 10/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011086
 Saco: HENRIQUE RAMAN
 CNPJ/CPF: 003.082.175-03
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 15405
 Vencimento: 10/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011087
 Saco: JOSE ERSON ANDARA
 CNPJ/CPF: 27.824.170/0001-60
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 0438
 Vencimento: 11/06/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011089
 Saco: JOSE ERSON ANDARA
 CNPJ/CPF: 27.824.170/0001-60
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 0438
 Vencimento: 11/06/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011099
 Saco: ELIANE LUIZ PICHETTI
 CNPJ/CPF: 025.336.936-04
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 3115-2016
 Vencimento: 10/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011097
 Saco: MIR CREP
 CNPJ/CPF: 13.423.560/0001-75
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 21558
 Vencimento: 06/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011106
 Saco: JOSE ERSON ANDARA
 CNPJ/CPF: 27.824.170/0001-60
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 0438
 Vencimento: 11/06/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011102
 Saco: FARIANEY CARDOSO
 CNPJ/CPF: 025.882.229-43
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 10547
 Vencimento: 06/07/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011107
 Saco: ROSSON MENDES
 CNPJ/CPF: 146.431.986-04
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 29157/0037
 Vencimento: 23/01/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011110
 Saco: CARLOS NEI GOMES RYENCOURT
 CNPJ/CPF: 821.402.270-34
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 002
 Vencimento: 27/06/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Distribuído e protocolado em: 18/07/2016 sob nº 201607 011111
 Saco: CARLOS NEI GOMES RYENCOURT
 CNPJ/CPF: 821.402.270-34
 Natividade do Título: DUPLICATA VENDA MERCANTIL
 N.º Título: 002
 Vencimento: 27/06/2016
 Cópia valor encoberto inserido na Folha (A) do item I da Tabela XV - Lei 13.611/02

Por não ter sido possível encontrar os responsáveis ou por não terem sido encontrados, pelo presente intimo, para todos os fins de direito, a ser assinado o termo de compromisso, sob pena de anulação do processo licitatório.

Pato Branco, 19 de Junho de 2016.

ABEGAIL VIEIRA SAMARA
TADCLIA

Conferido por:

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

Aditivo nº 02 ao Contrato nº 137/2015 - Concorrência Pública nº 07/2015. Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: F. ZANCANARO TERRA-PLANAGEM LTDA. CNPJ nº 05.461.328/0001-29. De comum acordo entre as partes, fica suprimido o valor de R\$ 26.755,63 devido à redução da meta física financeira, pois, não se faz necessária a execução de muros de arrimo conforme aditamento nº 01. O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 1.942.269,02. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 08 de julho de 2016. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente EDITAL ficam CONVOCADOS todos os Membros Titulares e Suplentes do Partido da Social Democracia Brasileira - PSDB a comparecerem às 8:30 horas do dia 30 de julho de 2016, Rua Cândido Merlo, nº 290, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Sucesso do Sul - Pr., para participarem da Convenção Municipal Ordinária, para escolha dos Candidatos para as Eleições Proporcionais e Majoritárias de 2016, com a seguinte Ordem do Dia: Decisão sobre a formação de Coligações, escolha dos Candidatos das Chapas Proporcionais e Majoritárias; Assuntos Gerais.

Bom Sucesso do Sul - Paraná, 19 de Julho de 2016.
 Antonio Celso Pilonetto
 Presidente da Comissão Provisória Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SULINA

AVISO DE ERRATA PREGÃO Nº 38/2016, DE 19 DE JULHO DE 2016

"CORREÇÃO DA DATA DE LANÇAMENTO DO EDITAL, VALORES TOTAIS DOS LOTES 09 E 15 E VALOR TOTAL DO EDITAL DE LICITAÇÃO".

A publicação na íntegra do ato acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: <http://amsop.dilems.com.br>, edição do dia 20 de julho de 2016, conforme Lei Autorizativa nº 714 de 02 de março de 2012.

MUNICÍPIO DE SULINA - PR

RELATÓRIOS LRF 1º SEMESTRE 2016.

Relatório de Gestão Fiscal 1º Semestre 2016.
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária 1º Semestre 2016.

A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <http://amsop.dilems.com.br>, edição do dia 20 de julho de 2016, conforme Lei Autorizativa nº 714 de 02 de março de 2012.

MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA-PR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2016 - PMM

REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016 - PMM

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA.

FORNECEDOR REGISTRADO: LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PEMA LTDA - EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº 03.040.285/0001-82.
 OBJETO: A presente Ata tem como objeto REGISTRAR EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPROMISSO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (ORGÂNICOS, RECICLÁVEIS E REJEITOS), DESTA CIDADE, compreendendo o serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final em aterro sanitário, conforme itens e valores abaixo descritos:

Item	Especificação	Marca	Unid.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
1	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manejo de resíduos sólidos urbanos (orgânicos, recicláveis e rejeitos) desta cidade, compreendendo o serviço de coleta, transporte, tratamento e destinação final em aterro sanitário.	PEMA	TON	3.000	464,00	1.392.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros decorrentes da aquisição do objeto desta ATA correrão a cargo do município de Mangueirinha, alocado na dotação 17003.15.452.18.2.47.3.3.60.38.00.00 (422), consignada no orçamento 2016.

VALOR GLOBAL: O valor global do objeto registrado é de R\$ 1.392.000,00 (Um milhão trezentos e noventa e dois mil reais).

PRazo DE ENTREGA: O prazo de execução e condições de execução dos serviços ora registrados compreendem o detalhamento constante no Termo de Referência, Anexo I desta Ata.

PRazo DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DE ASSINATURA: 18 de julho de 2016.

Mangueirinha, 18 de junho de 2016.

PUBLIQUE-SE
DIVISÃO CONTRATOS E CONVÊNIOS

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR

Ata de Registro de Preços nº 72/2016 - Pregão Presencial nº 61/2016 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Detentora: MAURO S. DA SILVA EIRELI ME, CNPJ nº 22.500.598/0001-10. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de refeições para professores e motoristas da Univerito. Valor total estimado R\$ 27.580,00. Prazo de registro de preços: 12 meses, de 15.07.2016 a 14.07.2017. Coronel Vivida, 14 de julho de 2016. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Ata de Registro de Preços nº 73/2016 - Pregão Presencial nº 61/2016 - Contratante: Município de Coronel Vivida juntamente com o Fundo Municipal de Saúde. Detentora: PIMENTA CEREJA CULINÁRIA PERSONALIZADA LTDA - ME, CNPJ nº 11.938.808/0001-30. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de refeições e lanches para pacientes e funcionários da UPA 24 h. Valor total estimado R\$ 162.991,20. Prazo de registro de preços: 12 meses, de 30.07.2016 a 29.07.2017. Coronel Vivida, 14 de julho de 2016. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

DEM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente EDITAL ficam CONVOCADOS todos os Membros Titulares e Suplentes do Democratas - DEM a comparecerem às 8:30 horas do dia 30 de julho de 2016, Rua Cândido Merlo, nº 290, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Sucesso do Sul - Pr., para participarem da Convenção Municipal Ordinária, para escolha dos Candidatos para as Eleições Proporcionais e Majoritárias de 2016, com a seguinte Ordem do Dia:

Decisão sobre a formação de Coligações, escolha dos Candidatos das Chapas Proporcionais e Majoritárias; Assuntos Gerais.

Bom Sucesso do Sul - Paraná, 19 de Julho de 2016.
 Danilo Luiz Baroni Rufatto
 Presidente da Comissão Provisória Municipal

PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - PMDB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente EDITAL ficam CONVOCADOS todos os Membros Titulares e Suplentes do Partido do Movimento Democrático Brasileiro - PMDB a comparecerem às 8:30 horas do dia 30 de julho de 2016, Rua Cândido Merlo, nº 290, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Sucesso do Sul - Pr., para participarem da Convenção Municipal Ordinária, para escolha dos Candidatos para as Eleições Proporcionais e Majoritárias de 2016, com a seguinte Ordem do Dia: Decisão sobre a formação de Coligações, escolha dos Candidatos das Chapas Proporcionais e Majoritárias; Assuntos Gerais.

Bom Sucesso do Sul - Paraná, 19 de Julho de 2016.
 Elson Munaretto
 Presidente do Diretório Municipal

PARTIDO PROGRESSISTA - PP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente EDITAL ficam CONVOCADOS todos os Membros Titulares e Suplentes do Partido Progressista - PP a comparecerem às 8:30 horas do dia 30 de julho de 2016, Rua Cândido Merlo, nº 290, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Sucesso do Sul - Pr., para participarem da Convenção Municipal Ordinária, para escolha dos Candidatos para as Eleições Proporcionais e Majoritárias de 2016, com a seguinte Ordem do Dia:

Decisão sobre a formação de Coligações, escolha dos Candidatos das Chapas Proporcionais e Majoritárias; Assuntos Gerais.

Bom Sucesso do Sul - Paraná, 19 de Julho de 2016.
 Alvir Pereira
 Presidente da Comissão Provisória Municipal

PARTIDO DA REPÚBLICA - PR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente EDITAL ficam CONVOCADOS todos os Membros Titulares e Suplentes do Partido da República - PR a comparecerem às 8:30 horas do dia 30 de julho de 2016, Rua Cândido Merlo, nº 290, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Sucesso do Sul - Pr., para participarem da Convenção Municipal Ordinária, para escolha dos Candidatos para as Eleições Proporcionais e Majoritárias de 2016, com a seguinte Ordem do Dia:

Decisão sobre a formação de Coligações, escolha dos Candidatos das Chapas Proporcionais e Majoritárias; Assuntos Gerais.

Bom Sucesso do Sul - Paraná, 19 de Julho de 2016.
 Ademir Antonio Favassani
 Presidente da Comissão Provisória Municipal

TITULARES E SUPLENTE DO PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente EDITAL ficam CONVOCADOS todos os Membros Titulares e Suplentes do Partido Social Cristão - PSC a comparecerem às 8:30 horas do dia 30 de julho de 2016, Rua Cândido Merlo, nº 290, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Sucesso do Sul - Pr., para participarem da Convenção Municipal Ordinária, para escolha dos Candidatos para as Eleições Proporcionais e Majoritárias de 2016, com a seguinte Ordem do Dia:

Decisão sobre a formação de Coligações, escolha dos Candidatos das Chapas Proporcionais e Majoritárias; Assuntos Gerais.

Bom Sucesso do Sul - Paraná, 19 de Julho de 2016.
 Valentin Rau
 Presidente da Comissão Provisória Municipal

PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente EDITAL ficam CONVOCADOS todos os Membros Titulares e Suplentes do Partido Social Democrático - PSD a comparecerem às 8:30 horas do dia 30 de julho de 2016, Rua Cândido Merlo, nº 290, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Bom Sucesso do Sul - Pr., para participarem da Convenção Municipal Ordinária, para escolha dos Candidatos para as Eleições Proporcionais e Majoritárias de 2016, com a seguinte Ordem do Dia:

Decisão sobre a formação de Coligações, escolha dos Candidatos das Chapas Proporcionais e Majoritárias; Assuntos Gerais.

Bom Sucesso do Sul - Paraná, 19 de Julho de 2016.
 Itacir Girardello
 Presidente da Comissão Provisória Municipal

Diário Oficial dos Municípios

do Sudoeste do Paraná - DIOEMS



Quinta-Feira, 21 de Julho de 2016

Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Ano V - Edição Nº 1151

PORTARIA Nº. 064/2016

ÁLVARO FELIPE VALÉRIO, Prefeito Municipal de Clevelândia, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o Requerimento protocolado sob n.º 34.220;

RESOLVE:

Art. 1º-Conceder Progressão Salarial Vertical de 13% (treze por cento) a Servidora ELDA LAZZAROTO BORTOLINI, em virtude de a mesma preencher os requisitos previstos na Lei Municipal 1614/1999, alterada pela Lei Municipal n.º 2410/2012, sendo que o pagamento será a partir do mês de julho de 2016.

Art. 2º-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 20 DE JULHO DE 2016.

Álvaro Felipe VALÉRIO - Prefeito Municipal

CORONEL DOMINGOS SOARES

PREFEITURA

Extrato de Edital de Licitação - Pregão 29/2016-Eletrônico

Objeto: Aquisição de veículos novos, tipo de passageiros, 0km, fabricação 2016, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de Adesão ao Incentivo Financeiro de Investimento para a Implantação do Transporte Sanitário do Programa de Qualificação da Atenção Primária à Saúde - APSUS, de acordo com as Diretrizes do ID (Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento). Tipo: menor valor por item. Fornecimento: 30 dias após empenho. Local de entrega: Departamento Municipal de Saúde sito a Av Araucária, sn, na cidade de Cel. Domingos Soares-PR. ABERTURA DAS PROPOSTAS ELETRONICAS: das 09h às 10h do dia 02/08/2016. INÍCIO DA SESSÃO ELETRONICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h15min do dia 02/08/2016. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil, "Acesso Identificado no link-licitações". Acesso a íntegra do edital também pelo site <http://www.pmcps.pr.gov.br/> na aba "licitações".

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 13/2016 - 20/07/2016

OBJETO: Trata-se de solicitação do setor de administração para contratação de licenciamento de sistema anti vírus para um servidor e 15 microcomputadores utilizados no centro administrativo, tomando por base o art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. FORNECEDOR/EXECUTOR: Edinei Fritzen ME, Rua Pe. Fernando Zanchet, 2864 - Realiza - PR - 85770-000, CNPJ: 08336377/0001-28. PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 meses após ratificação. CUSTOS: R\$ 1.845,00 (um mil oitocentos e quarenta e cinco reais). Dotação orçamentária: 04002-divisão de documentação escolar 0412204022008-manter atividades administrativas ELEMENTOS: 3390300000 - material de consumo

CORONEL VÍVDA

PREFEITURA

EDITAL DE HABILITAÇÃO

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2016.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 10/2016, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes proponentes:

Nº	EMPRESAS
01	Brava Construções Ltda - ME
02	De Pien Construções Ltda - EPP
03	LC Marcol - Serviços Profissionais Eireli - ME
04	S. A. Folimer Construção e Serviços - ME

E inabilitar a seguinte proponente:

Nº	EMPRESA
01	Manira Ap. D. Gonçalves ME

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data de publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

Coronel Vívda, 19 de julho de 2016.

Ademir Antonio Azilero, Presidente da Comissão de Licitação,

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2016

DATA: 01/07/16 ABERTURA: 15/07/16 HORÁRIO: 09:00
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA A RAMPA DE LAVAGEM. Analisados todos os atos referentes ao Pregão Presencial nº 64/2016, HOMOLOGO os itens a seguir aos licitantes vencedores:

ITEM	FORNECEDOR	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
01	FLC SUPRIMENTOS LTDA-ME	466,00	2.796,00
02	SIPROLIMP-SIMONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP	445,00	3.115,00
03	SIPROLIMP-SIMONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP	440,00	3.080,00
04	SIPROLIMP-SIMONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP	120,00	360,00
05	SIPROLIMP-SIMONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP	39,00	390,00
06	SIPROLIMP-SIMONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP	103,00	6.180,00

Totalizando por fornecedor:

FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL ESTIMADO R\$
FLC SUPRIMENTOS LTDA-ME	22.371.010/0001-76	2.796,00
SIPROLIMP-SIMONATO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP	05.340.608/0001-89	13.125,00

Nas condições de sua proposta e do edital. Valor total estimado da licitação é de R\$ 15.921,00 (quinze mil novecentos e vinte e um reais). Coronel Vívda, 15 de julho de 2016. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2016

DATA: 20/06/16 ABERTURA: 07/07/16 HORÁRIO: 09:00
OBJETO: contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, para AMPLIAÇÃO DO BARRACÃO INDUSTRIAL COM ÁREA DE 400,00 M², CONSTRUÍDO SOBRE O LOTE Nº 33 DA CHÁCARA Nº 08 NO BAIRRO GERMANO STÉDILE - ÁREA A SER AMPLIADA DE 107,70 M²; em conformidade com as especificações constantes das planilhas orçamentárias e projetos de engenharia. Analisados todos os atos referentes a Tomada de Preços nº 09/2016, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epígrafe ao licitante:

LOTE	FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
01	M. L. P. GONÇALVES & CIA LTDA-EPP	09.203.950/0001-98	47.984,17

Nas condições de sua proposta e do edital. Valor total da licitação é de R\$ 47.984,17 (quarenta e sete mil novecentos e oitenta e quatro reais e dezesseis centavos). Coronel Vívda, 15 de julho de 2016. Frank Ariel Schiavini, Prefeito Municipal.

Aditivo nº 01 - Ata de Registro de Preços nº 33/2016 - Pregão Presencial nº 23/2016.

Contratante: Município de Coronel Vívda juntamente com o Fundo Municipal de Saúde-Devidora: ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF nº 04.217.590/0001-60. Considerando a solicitação da DETENTORA, bem como declaração da farmacêutica, responsável técnica pela farmácia municipal e análise jurídica, fica, de comum acordo entre as partes, concedida a SUBSTITUIÇÃO DO LABORATÓRIO dos medicamentos: Item 45-Cetoconazol + betametasona creme do laboratório GEOLAB, por Cetoconazol + betametasona creme do laboratório GLOBO; Item 106-Nimesulida 100mg comprimidos do laboratório VITAPAN, por Nimesulida 100mg comprimidos do laboratório GEOLAB; Item 116-Paracetamol 200mg/15ml do laboratório HIPOLABOR, por Paracetamol 200mg/15ml do laboratório FARMACE; Os mesmos possuem registro da ANVISA e o valor continua inalterado, sendo compatível a troca, sem prejuízo para os usuários. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívda, 12 de julho de 2016. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

Aditivo nº 02 ao Contrato nº 137/2015 - Concorrência Pública nº 07/2015.

Contratante: Município de Coronel Vívda. Contratada: F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ nº 05.461.328/0001-29. De comum acordo entre as partes, fica suprimido o valor de R\$ 26.755,63 devido à redução da meta física financeira, pois, não se faz necessária a execução de murros de arrimo conforme aditamento nº 01. O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 1.942.269,02. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vívda, 08 de julho de 2016. Frank Ariel Schiavini, Prefeito.

REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2016

O município de Coronel Vívda-PR, torna público a reabertura de prazo para a realização do Pregão Presencial nº 69/2016, que tem por objeto: AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA O DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO HUMANA; passando para as 09:00 (nove) horas do dia 03 de agosto de 2016, na Praça Ângelo Mezzomo, s/n. O recebimento das propostas será até às 17:00 horas do dia 02 de agosto de 2016. Fica alterada a descrição do item 02 do Termo de Referência do Edital. O edital alterado poderá ser obtido junto ao Município de Coronel Vívda, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas ou através do site www.coronelvivda.pr.gov.br. Informações (046) 3232-8331. Coronel Vívda, 20 de julho de 2016. Ademir Antônio Azilero, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.